PUBLICANI *etate Christi.*

Ex diuinorum textu Euangeliorum manifestum est, penes Iudæos *Publicanos* fuisse malæ existimationis homines. Qui vectigalia à fisco conducentes, non tantum vectigalia à subditis, sed & professionem exigebant. Quos *Judei* idè exosos habebant, quod libertatis asylum viderentur infringere, atque ad seruitutem aditum aperire, cum ipsi genus *Abraham* ex libera liberis se esse profiterentur, nec quicquam alijs debere, nisi decimas Deo; leg. que statutum esset, ne quis filiorum *Israel* vectigal penderet. Hinc malè Iudæos habuisse legimus, quod *Saluator noster* duobus istis *Publicanorum* Principibus *Matthæo* ac *Zachæo* familiarem se exhibuerit. *Quidam* porrò ex *Jamblico* scribit, vitam *Publicanorum* apertam fuisse violentiam, impunitam rapinam, negotiationem nulla ratione fulcitam, inuerecundam mercaturam.

PURITANI, *sub Elisabetha regina circa annum 1574.*

Exortum est non ita pridem in Anglia peculiare quoddam hominum genus; quod, quia parum putum *Caluini* dogma consecrari se asserit, *Puritanorum* sibi nomen adsciuit, tam parum habens *Euangelica* puritatis, quam parum habet claritatis & albedinis, nigerrimus ille *Acherontis* incola *Lucifer*. Quorum equidem hominum mores nullus potuit accuratius describere, quam *Serenissimus Magna Britannia Rex Iacobus*; qui expertus non semel eorum imposturas & insidias, rotundis verbis nominat eos *furiosos & incendiarios, plusque se fidei reperisse in efferis latronibus, quam in illis*. Quando *Regis Angliæ* autem caput inter *Anglos* erigere cœperint, prodit hisce verbis *Sanderus* *glia de Puritanis suis* in origine *Schismatis Anglicani*, haud ita procul à fine. *Dixit*, inquit, *hoc* *sententia.* *tempore Elisabethæ nimirum, in Anglia Deus, linguas hereticorum. Noua enim* *Rigidorum Calvinistarum secta, id est, Puritani, scriptis & concionibus vehementer exagitare cœperunt vulgares Protestantes* (hos autem ipsi contemptim molles vocant *Caluinistas*, seu potius *Anglo-papistas*) *eorum credendi, dānāt mol-* *colendi, gubernandique recentem regiam seu parlamentariam formulam, in supra les Calvinis-* *centum capitibus, ut impiam ac supersticiosam condemnantes. Verùm satius fue-* *stas in capi-* *rit ipsummet Angliæ regem Iacobum loquentem audire. Qui in monitoria* *libus censū.* *suâ præfatione ad Imperatorem, Reges & Principes ita inter cætera ait. Ego à Puritanis non solùm à natiuitate continuò vexatus fui, verùm etiam in ipso* *mat is utero propemodum extinctus, antequam in lucem editus essem. Et iterum:* *pr. clara sanè laus, præclarum encomium, quo Puritanos ornauit, cum me plu fidei,* *vel in illis efferis cum montanis tum limitaneis latronibus, quam in hoc hominum* *genere inuenisse professus sim. Quæ quidem causa fuit, quòd fateatur acerbius* *se Puritanos quam Pontificios calamo perstrinxisse. Hæc enim eius ibidem*

De ritu ca-
remontiarum
quibus Puri-
tani utun-
tur, videa-
tur Cudse-
mius in des-
perata Cal-
uin causa
cap. 9. &
princip. c. 6
Lib. 1. de pa-
ce German.
cap. 4. pag.
59. & seq.

verba. Ego in meo ad Filium libro, multò acrius ac vehementius in Puritanos, quàm in Pontificios inuictus sum. Cui etiam cum secundo ederetur, prolixam in odium Puritanorum Praefationem Apologeticam preposui. Neque id immeritò, quia Serenissimam eius matrem, auiam nimirum moderni Regis paternam *Mariam Stuartam*, primò quidem diuturno carcere, dein verò etiam capitis supplicio (binos enim vel ternos, vt nonnulli scribunt, ictus carnificis ense infligi eidem voluerunt) enecarunt: idque anno 1587. die 18. Februarij. Quot verò centenos, ne dicam millenos, cuiuscunque sexus aut conditionis vario tormentorum genere è medio sustulerint, difficilè fuerit enumerare.

ET tamen hi tam puri *Puritani*, parum purè viuentes, cæteris *Caluinisequis* præstantiores videri volunt, illos enim *Papismi* arguunt, atque horrendè in eos intonant: sicuti constat ex libro *Guilielmi* cuiusdam *Amisii*, rigidioris huius *Puritanismi* assertoris strenui: qui contra *Caluinopapistas* Episcopos scribès, sunt, inquit, insignes aleatores, potatores strenui, religionis officia iusque deque habètes, versuti institores papistarum ambitionibus prauis corrupti, iuratos impij, homines denique vani, iniusti, turpes, & omnes filij *Behai*. &c. per duas integras paginas, quemadmodum citantur apud *t Adamum Contium*, desumpta ex scriptis *Nicolai Greuinchouii*, famosi apud Batauos *Caluinistarum* ministri.

PVTÉORITÆ circa seculum 400.

Philastrius de hisce scribens, dicit eos non tam hæreticos, quàm idololatrias apud Iudæos fuisse: qui puteos colentes, eosque in altum fodientes, inde aquam hauriebant, putabantque illam saluti conducere, ac nescio quid diuini in se continere.

Q.

QVADRISACRAMENTALES sub Carolo V

Hi sunt ex *mollium Confessionistarum* secta, qui teste *Staphylo*, quatuor duntaxat Sacramenta recipiunt; vtpote, Baptismum, Cœnam Domini, absolutionem, & Sacerdotium. Ita enim ex locis communibus *Philippi Melanchtonis* in *Wittenbergensi* districtu seruari asseritur.

QVATVORDECIMANI circa ann. 159.

Hos alio nomine *Quadradesimanos*, de quibus sub titulo *Paschatitarum* nonnihil dictum: qui in *Asia* soliti erant more Iudaico Pascha celebrare luna quarta decima, suntque aliquamdiu ab Ecclesia tolerati. Rea item in schisma & hæresim transeunte, excommunicationi à *Victore* Papa anno 159. subiecti.

QVIN.

QVINTILIANI circa ann. 173.

Numerat inter *Montanistas Epiphanius* hæreticos *Quintilianos*, quorum etiam *Augustinus* meminit, ortos nimirum à *Quintilla*, prophetissa *Montani*, qui in ciuitate *Pepuzæ* CHRISTVM in specie faminea reuelatum fuisse, nugabantur. y Lib. de hares.

QVINTINISTÆ sub Carolo V.

Traxerunt hi nomen à *Picardo* quodam sartore, *Quintino* nomine; qui hæresim in *Gallia* sparserit, cum *Coppino* quodam *Iusulano*. Quorum sententiam collectam ait *Calvinus* ex *Cerdonistarum*, *Manicheorum*, *Marcionistarum* & *Gnosticorum* delirijs, atque abominandis voluptatibus: iacentes pro fundamento *Euangelii* sui, omnia simulare ac dissimulare: omnibusque sacris tam *Catholicorum*, quàm *Euangelicorum* sese intrepidè immiscentes, ac *Scripturas* interim ridentes fabularumque loco habentes. Quin imò illorum *Prophetes Quintinus* vnumquemque *Apostolorum* *Icommate* aliquo denotabat; *Paulum* vocans, vas fractum; *Petrum*, Christi abnegatorem; *Io-* Quintinistarum hareses.
hannem, iuuenem stolidum; *Matthæum*, fœneratorem. Angelos fingunt nihil esse, nihil animas nostras, nihil etiam esse malum, sed Deum peccati esse authorem, CHRISTVM verò ex Dei spiritu, quem in nobis esse contendunt, componunt. Promiscuos laudant concubitus, & nocturnis congressibus tempus impendunt, aliaque id genus, prout latius eorum errores & phantasmata describit *Meshonius*: addens *Quintini* collegam *Coppinum*, *Tornacii* y. Lib. 5. histor. Anabasi- num. 6. & 7.
Neruiorum, extremo supplicio, hæresi prius abiurata, è medio sublatum.

QVINTEVANGELICI nostro hoc auro ac superiore.

Nostræ tempestatis *Sectarios*, qui se *Euangelicos* dici ac haberi volunt; non esse veros *Euangelii*, prout à quatuor *Euangelistis* traditum est, sectatores, vita & mores illorum abundè testantur. Vnde *Quint-euangelici* potius nuncupandi veniunt, qui sibi ipsis nouum euentes *Euangelium*, pro arbitratu suo liberè dicunt, scribunt, faciunt, quod animis eorum quàm maximè adlubescit. Probat hoc exiguo quidem, sed neruoso admodum opusculo *Andreas Iurgievvicus* natione *Polonus*, cui titulum indidit, *Quinti Euangelii professores NVLLVS & NFMO*. In quo ad oculum ostendit, atque ad eum ex ipsismet illorum scriptis euincit, hosce *Quint-euangelicos*, nec *Apostolos* nec *Ecclesiam primitiuam*, nec *Ecclesiæ Patres* aut *Doctores*, nec *concilia Generalia* aut *Prouincialia* fuisse secutos; sed proprijs semper commentis mordicus inhæsisse, eaque plebeis hominibus pro puro putopue *CHRISTI Euangelio* obtrusisse.

RANA.

RANATITÆ ante atatem Philastrii, qui vixit ann. 400.

Hi apud Iudæos & Ægyptios *Philastrio* teste, erant, qui ranas colebant, quas sub *Pharaone*, per diuinam iram & vltionem, *Mosisque* imperium, Ægyptiaca tellus produxit vt earundem infestatione & putore *Ægyptii* defatigarentur. Inque eo scelere eos suo tempore adhuc perseuerasse, existimantes iram Dei ex hoc vanæ superstitionis cultu placari posse.

RATMVNDVS Lullus, de quo superius dictum in titulo *Lulliani*.

REFORMATI nostro hoc æuo.

Fauorabili ac specioso admodum titulo se appellunt nostræ tempestatis *Novatores*, vt videantur omnis superstitionis vt aiunt, vetustate seposita, in nouitate vitæ ambulare, & quasi ad vnguem iuxta Dei verbum, *Reformati* esse. Quo quidem plausibili titulo, vt alij, sic *Caluiniani* potissimum res suas venditare norunt. Quorum reformationem pulchrè equidem ostendit *Beæanus* in lepido isto opusculo suo de *Titulis Calvinistarum*, vnde hæc compendiosè excerpimus. Dicit autem eos & *Reformatos*, & *Reformatores* nuncupari posse, duplici nimirum sensu. Primo quidem vt iam dixi, quod ipsi ad normam verbi diuini mores suos ac doctrinam se conformasse videri velint, sicque *Reformati* sint. Dein verò quod etiam alios in vitiorum suorum & *Papisticorum* abusu sordibus delitescens, inde extraxerint, & ad *Euangelicæ veritatis* lumen perduxerint, ac *Reformauerint*. Quod quo cum fructu orbis vniuersi præstiterint, ille quidem ad longum, nos autem succinctè perstringemus: incipiendo ab ipsa *Scriptura sacra*. Quam ita eos *reformasse*, verius dixerim *deformasse*, constat; vt eam in primis *Traditione*, quæ germana illi soror est, spoliauerint. Tum verò eandem ablatis aliquot libris vtpote *Tobia*, *Iudith*, *Hester*, *Machabaorum*, & aliorum nonnullorum, non secus ac si alicui nares & aures abscidissent, mutilauerint: reliquum autem corpus tot versionibus & sectionibus transmutauerint, vix vt amplius sibi ipsi simile sit. *Patrum* autem antiquorum libros, quo pacto vel reiiciendo, vel vitiosè transferendo reformauerint, inde quoque constare potest, quod dicant eos homines fuisse, qui vt errare potuerint, sic frequenter errauerint ita vt tutò iis fides haberi nec queat, nec debeat. Tribus porro modis ipsa *Ecclesiæ Sacramenta* reformare studuerunt. Nam septenarium redegerunt ad binarium, retinentes duntaxat *Baptismum* & *Eucharistiam*. Deinde ipsum quoque *Baptismum* ad salutem non esse necessarium docent. Tum quoque negant *CHRISTVM* in eucharistia præsentem esse. In qua tamen triplici *reformatione*, nec cum antiquis *Patribus* nec inter se conueniunt, prorsus vt opus habeant noua *reformatione*, quâ, ad concordiam reuocentur.

*Caluinista
quo pacto
Scripturam
Sacram re-
formauerint*

*Item San-
ctorum Pa-
trum libros.
Ecclesiæ Ca-
thol. Sacra-
menta,*

TOTI-

TOTIDEM quoque modis *reformatarunt* ministros Ecclesiæ, *Primò* rollendo ord nem & hierarchiam Ecclesiasticam, quæ viget apud Catholi- *Item templa*
 cos inter ministros Ecclesiæ. *Secundò*, liberando eos à cœlibatu. *Tertiò* no- *& monaste-*
 uas leges Ecclesiasticas præscribendo. Quæ quidem singula probat ibidem *ria.*
Becanus capite nono. Quàm verò deformiter & enormiter *reformatarunt*
 templa ac monasteria, quis pro dignitate explicare poterit? Nonnulla enim
 templa ac monasteria penitus euerterunt, alia profanauerunt, & in mole-
 trinas aliasque fœdiore officinas conuerterunt. Monachos abegerunt &
 occiderunt, Moniales incæstarunt. Substantiam Christi dissiparunt, atque
 Ecclesiasticam suppellectilem, vel in vsum belli, vel in propriam vtilitatem
 erogarunt: ipsa religiosorum domicilia, in quibus peregrini hinc inde com-
 meantes suscipi, & pauperes largiter sustentari solent, eū in modū reforma-
 runt, vt iam nec his nec illis amplius benefacere queāt. Sensere id *Cartho-*
lia aliquot *Belgica*, sensere id *Anglicani*, & passim aliæ in cineres omninò re-
 ductæ. Et quod dictu mirum, in sola *Anglia* intra vnus anni spatium, qui
 fuit millesimus quingentesimus tricesimus quintus, trecenta septuaginta
 sex monasteria à nouis istis *Reformatoribus* sub *Henrico VIII.* schismatico
 Rege occupata ac vastata esse, *Anglus* quidam fide dignus, a *Scriptor*, qui ista
 tempestate vixit, memorat. Festa verò ita *reformatarunt*, vt ea prorsus infesta
 Christi fidelibus reddiderint, ne dicam penitus abrogauerint, *Quid? an*
 non verba *b Caluini* ad *Mompelgartenses* *Ministros* hæc sunt: *infestis non recipi-*
endis, cuperem vos constantiores esse. Et paulò post: *In papatu magna celebritate*
Conceptionem & assumptionem Virginis coluerunt. *Quid habet feruus Christi*
quod dicat, si suggestum conscenderit illis diebus, nisi vt eorum stultitiam rideat, qui
tales ferias excogitarunt? Verùm enim verò à talium perniciosorum *Reforma-*
torum mala reformatione, conseruet ac liberet Ecclesiã suam misericors ac
 miserator Dominus; Auctor ac fautor boni, osor & explosor mali.

a Nicol.
 Sander.
 lib. 1. de
 schism. An-
 glicano.
 Fefforum.
 Reformati.
 b Epist. 51.

REGINALES sub Elisabetha Anglia Regina.

Merentur & hi titulum suum, & sempiternum ad posteros risum,
 Qui famineæ iussioni in negotijs religionis morem gerentes, ea & decer-
 nunt, & pro suggesta effariunt, quæ ab *Elisabetha Anglo-Papissa* illis incul-
 cantur. De quibus copiosè agit *Sanderus* in opere de schismate Anglicano,
 & author *c Caluinoturcismi*. Debent enim *Reginales* isti iuramento te
 astringere *Reginam* esse solam, supremam gubernatricem regni Anglicani *Lib. 2. cap*
 non minus in omnibus spiritualibus atque Ecclesiasticis rebus vel causis, quàm *16. & lib. 4.*
 temporalibus. Vnde illius est *Anglicano clero* de Archiepiscopis, Episco-
 pis, aliisque Prælati prospicere, ijque leges ac ritus diuina
 peragendi præscribere. Quos quidem ab officio cum vult, *cap. 7.*

suspendit, ut ostendat in hoc munere meram superioritatem suam; aliquando verò etiam è solio regali alloquitur, inquit *Sanderus*, & interrumpit coram amplissimo auditorio *Ecclesiasten* suum his ferè verbis: *Domine Doctor tu vagaris, & effutis multa impertinentia; recipe te ad textum, quem nobis exponendum suscepisti*: Eisdem etiam primo tempore regni sui noluit à coniugio abstinere, & dum in Ecclesiis cœnam suam eucharisticam administrant, cappis vti Ecclesiasticis, & tempore precum horariarum superpellicijs; tum quoque ne in publicum prodeant sine pileo & toga clericali, edixit. Et quod est auditu incredibilius, in primaria *Londonensis* vrbis ad complementum diurni officii (verba sunt *Sanderi*) quod olim terminabatur antiphona ad *Diuam Virginem* (incipiens nimirum *SALVE REGINA*) hodie dicuntur decantari laudes *Reginae Elisabethæ*. Quod vitrum etiamnum istic in vfu sit, me latet; id certum est, *Caluinistas* in exigua *Angliæ* insula in plurimas sectas esse dissectos, vtpotè, *Caluinopapistas, Barouistas, Puritanos, Consistoriales, Reginales, Familiares, Clancularios, Cauisarios*, & nescio quos non: De quibus idcirco consulendus d *Thomas Stapletonius*, homo natione *Anglus*, qui varijs in libris de illis agit.

d In tripli-
catione con-
tra VVitta-
ekezum cap.
59.

REMONSTRANTES sub initium sæculi. XVI.

Vocantur hi etiam nomine alio *Arminiani*, à *Jacobo Arminio*: cui se acriter opposuit *Gommarus*: de quo vtroque suis in locis dictum.

RHETORII, seu RHETORIANI

De his quidem agit *Philastrius*, quòd à *Rhetorio* quodam exorti sint in *Aegypto* & *Alexandria*; sed quo tempore non meminit. Hi in eo versabantur errore, quòd omnes laudarent hæreses, & neminem eorum errare, sed singulos quosque benè sentire, affirmarent. Quemadmodum & nostri ferè *Politici* facere videntur, existimantes quemque sua in fide saluari posse.

REIVDAIZANTES.

Hos *Prateolus* dicit esse *Iudios*, qui *Christiani* semel effecti, in *Judaismum* postea relabuntur; qualis fuit *Sabbatius* ille de quo agit *Nicephorus*. Quos ex sequentibus indicijs agnosci posse idem *Prateolus* asserit. *Christianorum*, inquit, *Ecclesias* raro ingrediuntur; *Iudaorum* conuentus & consortia ad-eunt frequentius; carnes porcinas non edunt; domi sue clam diebus *Dominicis* *sabbatha* colunt, & reliqua legalia *Christianis* prohibita, seruant in occulto.

ROGA

ROGATIANI B. *Augustini auo.*

Rogatiani sunt de *Donatarum* factione, à *Rogato* quodam sic denomi-
nati; cuius meminit *f. Augustinus*. Qui cum *Donato*, Filium esse mino-
rem Patre dicentes, Spiritum quoque Sanctum Filio inferiorem affir-
mabant: Tum quoque penes suam duntaxat partem veram esse Ecclesi-
am nugabantur; rebaptizantes illos qui ad eos descilcebant, quo-
rum baptismum præstantiorem esse aiebant, ac maioris apud Deum
meriti.

ROTMANNISTÆ *sub annum 1531.*

Fuit in diæcesi *Monasteriensi* sacerdos quidam apostata *Bernardus*, cog-
nomento *Rotmannus*, vnde hi *Anabaptistica* factionis homines familiam
trahunt. Qui in suburbio *Monasteriensi* ad *D. Mauriti* sacellanum aliquam-
diu agens; mutata velificatione, hæresim istic introducere pro viribus ad-
laboravit; patre prognatus fabro ferrario, viro veneficio infami. Qui cum
filium hunc suum *Moguntiam*, & ad alia superioris Germaniæ loca studio-
rum causâ misisset, doctiorem potius illum, quàm meliorem domum re-
deuntem vidit; utpotè *Melanchtonis*, aliorumque istic tunc temporis de-
gentium hæreticorum, familiaritate infectum: licet id quidem primo suo
accessu non ita præ se ferret, sicuti nec dæmon quidem primâ se spontè
prodit, transfigurans se in Angelum lucis. Episcopus tamen animaduer-
tens hominem veneno Urbem inficere, loco migrare iussit. Verùm ille
iussione Superioris posthabita, clam istic aliquamdiu delituit, & postmo-
dum aliorum præsidio munitus, denuò maiori cum religionis detrimen-
to in cathedram profiliit, & eiusmodi turbas in Vrbe excitavit, ut vio-
lentas Ecclesiis manus ciues rerum nouarum auidi inijcerent, easque
prophanarent ac spoliarent. Pædobaptismum autem introducens, no-
uos sibi mores fingebat, nouam vitæ grauitatem, gressu incedens com-
posiro, vultu maturo, ut quasi numen quoddam præ se ferre videretur, lu-
pina interim fraude plenus. Affixit enim articulos quosdam valdè
Christianæ Reipubl. perniciosos; docendo, pædobaptismum coram Deo
abominationem esse: Eucharistiæ Sacramentum, quod à Sacerdotibus ele-
uari solet; idolum esse *Baaliticum*: impios esse *Papistas* & *Lutheranos*, qui
commessantur, scortantur, epulantur, Dei denique verbo aduersantur;
omnes consecrationes, cæremonias, ritus, extra suam Ecclesiam, à dæmo-
ne originem trahere: Christi fideles Sacerdotum figmentis decipi: **CHRIS-**
TVM humanam naturam in *Maria* non assumpsisse: coniugia Christiano-
rum reuocanda esse, cum ante iteratum baptismum legitima non fuerint.
Atque id genus alia impia & blasphemata. Quorum equidem scelerum suc-
rum pœnas ex parte persoluit, quando *Monasteriensi* Vrbs abs Principe suo
anno domini 1534. armata manu occupata, in confertissimam hostiū turbā
semet

femet trucidandum ipse coniecit, quò atrociora tormétorum genera noxius homo euaderet.

RUTHENI, olim Schismatici, sub Clemente autem VIII.

Ecclesia Romana reconciliati.

Rutheni seu *Russi*, vel etiam *Roxolani*, sunt populi *Sarmatiae Europae*, non procul a *Tanai* fluvio. Quorum regio in duas dividitur prouincias. Est enim *Russia nigra* & *alba*. illa *Polonia* contermina, hæc *Mosconia* pars. *Russia nigra* ad Austrum clauditur *Sarmaticis* montibus. *Russia* verò *alba* ad ortum habet finitimos *Scythas*, qui *Tartari* hodiè nuncupantur: ab occidente *Liuoniam* & *Finlandiam*, ad Austrum *Lithuaniam*: ditiones nimirum amplissimas. Qui quidem *Rutheni* ad fidem *CHRISTI* conuersi, & *Ecclesiae Romanae* subiecti, vicinorum suorum, & maximè *Græcorum* schismaticorum, fraude circumuenti, atque in schisma pertracti: negarunt aliquamdiu *B. Petrum* apostolum verum fuisse *Romanae Sedis Pontificem*, idemque de illis, qui eidem in eadem Sede successerunt, tulerunt; negantes *Ecclesiam Romanam* esse caput cæterarum omnium *Ecclesiarum*. Non admittebant etiam *SS. Latinorum Patrum* scripta & lucubrationes; nec *Conciliorum generalium* determinationes. Respuebant insuper excommunicationem, Sacramentum confirmationis, extremæ unctionis, & Purgatorium. Cum *Græcis* deniq; in pane fermentato, & non in azymo consecrabant: aliosque errores penè ad quadraginta mordicus defendebant. Verùm anno *M. D. XCV.* residente in cathedra apostolica *CLEMENTE Octauo*, miserunt ad illù *Ruthenorum* *Ecclesie* honorificam planè legationem, qua abolito ditro schismate, sanctæ *Romane Ecclesie* communionem *Catholicam* postliminio conlectæ sunt, eidemque reconciliatæ. De qua ad longum *Baronius* peculiari quodam tractatu; quem ad finem annalium suorum tomi septimi adijci curauit.

RISVVICANI sub Carolo V.

Hermannus quidam *Rysvick*, huic factioni nomen dedit, insignis nimirum præstigiator; qui ob impietatem, anno superioris sæculi decimo *Haghe Comitibus* apud *Batavos* incineratus est. Cuius stolones in *Frisia* postmodù pullulare cœperunt. Homines nimirum *Athei*, perfidi, ac malitiosi, liberâ voce profitentes, nec *Christum* esse, nec *Deum*, imò nec *cælum* nec *infernum diabolum*ve, uti *g. Lindanus* de illis commemorat.

S.

SABBATARIi sub Carolo V.

Hi sunt ex *Anabaptistarum* numero, qui sabbathum *Iudaico* more colentes, diem dominicum aspernantur, solumque *Patrem* inuocant; *Filium*

verò

anno 867.

Ruthenorum
haereses &
errores.

Anno 1510.

g. D. al. 2.
Dubitant,
in fine ca. 9.
pag. 248.

verò & Spiritum Sanctum negligere videntur, teste *Staphylo*.

SABBATIANI, circa ann. 408.

Sabbatiani, qui & *Protopaschita* dicti sunt, traxerunt nomen à *Sabbatio* quodam, ex *Iudaismo* ad *Christianismum* conuerso ac *Presbytero* ordinato; *Iudaicè* tamen interim *Pascha* peragente. Hic factus *Novatianus*, sed à schismate ob *Episcopatum* non adeptum resiliens, à *Novatianorum* se corpore seiunxit. Quem suis cum assensibus *Theodosius Junior* anno 413. proscriptione & exilio postquam damnasset, ille *Rhodium* relegatus, vitam ibidem in exilio finiit.

SABELLIANI, ann. 260.

Sabellius, hæreseos huius auctor, vel potius propagator *Ptolomai* de *Lybia* vrbe oriundus, *Noeti* quondam hæresiarchæ discipulus extitit: à quo, sicuti etiam *Hermogene*, erroris sui cõmentum mutuatus est. Qui factus potentissimus impij dogmatis propugnator, negauit Personarum in *Trinitate* distinctionem: dicens, ea tantum esse nomina, ad diuersos effectus diuinitatis insinuandos, cõposita. Vnde cum vnam duntaxat personam assereret, illa necessariò deducebatur consequentia, vt sicuti *Filius*, ita & *Pater*, & *Spiritus S.* æquè dicerentur incarnati & passi. Hæc etenim erat præcipua *Sabellij* blasphemia. Cui & alteram ex *Hermogene* adiecit, vt diceret materiam ingenitam esse. Sicuti testatur *Eusebius* ex *Dionysio*. Cum porrò *Sabelliani* non possent mendaciorum suorum commenta, manifestis diuinarum literarum testimonijs comprobare, *Aegyptiorum* pseudoeuangelio, & apocryphorum libris eos vltos esse *Epiphanius* testatur. Cæterum nouos quoq; *Sabellianos*, nostra vidit ætas. Nam vnam duntaxat in *Deo* personam esse, non tres *Michael Seruetus* apertè docuit, & nunc ea sententia variis in locis regnat. Similiter & *Iacobus* quidam *Sebeckius Brentianus* detrectauit dicere tres esse in *Deo hypostases*, contendens vnam solummodò esse cum tribus potentijs.

SACRAMENTARIJ, sicuti olim, ita & nunc maximè
anno 1525.

Sacramenta omnia abijciebant olim veteres hæretici nonnulli, vtpotè *Ascodyta*, *archontici*, *Massiliani* & alij: dicentes non oportere diuina esse mysteria, quæ sunt inuisibilium signa, nec incorporalia per visibilia atque corporalia communicanda. De quibus tamen hic non agitur; sed de ijs duntaxat *Sacramentarijs*; qui nouum de *Eucharistiæ* sacramento dogma sequuntur, in quo tam à *Catholicis* quàm *Lutheranis* dissentiunt; vt enim hi affirmant: *CHRISTVM* realiter in hoc Sacramento præsentem esse, ita & isti id penitus inficiantur. Quorum primus author fuit *Andreas Carolstadius*, qui anno *M. D. XXII.* cœpit docere, nihil esse in cœna præter panem.

k Epistola
ad Frid.
Mycon.

panem. In quo secuti sunt illum *Zvvinglius, Oecolampadius, Bullingerus, Ochinus, Petrus pseudo-martyr, Calvinus, Beza, Boquinus, Klebitius, alii.* Quo quidem nouo suo dogmate *Carolstadius* ita offendit præceptorem suum *Lutherum*, eiusque complices, vt *k Melancton* hunc in modum de illo coactus sit scribere: *Carolstadius, inquit primùm excitauit hunc tumultum, homo ferus, sine ingenio sine doctrina, sine sensu communi: quem nullum vnquam humanitatis officium aut intelligere, aut facere animaduertimus, &c.* Verùm non facilè id *Carolstadio* persuaserit, dicenti apparuisse sibi virum quendam cœlestem, à quo suam de explicatione cœnæ sententiam didicerit. De quo quidem viro cœlesti libet hic *Aegydi Hunni* Lutherani verba hæc subiungere: *l Gloria-tus est Carolstadius, venisse ad se virum quendam, qui admonuerit de explicatione verborum cœnæ, quòd vocula, Hoc, eum in modum quem ipse tradebat, esset accipienda. Et hunc virum fuisse Patrem cœlestem. Respondit autem Lutherus virum illum non Patrem cœlestem, sed aut diabolum ipsum, aut certè huius fuisse matrem.*

l Lib. de cœ-
na Dom. c
14.

Sacramen-
tariorum in
ter se discre-
pantia.

PORRO *Sacramentarii* partim inter se conueniunt, partim discrepant. In eò conueniunt, quòd negent *CHRISTVM* realiter in cœna præsentem esse. Discrepant autem in sensu, quo verba Christi, *Hoc est corpus meum*, explicanda sint. Quæ quidem *Carolstadio* sic exponuntur, *hoc est corpus meum*, id est, hic ledet corpus meum ad mensam. *Zvvinglius* autem aliter, vtpote: *hoc est corpus meum*, id est, hic panis significat corpus meum. Sed quid interrim ad hæc *Lutherus?* *m Verba*, inquit, *Christi hunc habent sensum, hoc est corpus meum id est, hic panis est corpus meum.* Qui sectam *Sacramentarium* statim à principio, etiam intra vnus anni decursum, in quinque vel sex capita diuisam esse fatetur, cum ait: *n Primus erat Carolstadius cum suo Tuto: Secundus Huldericus Zvvinglius, qui vocem EST, per significat, interpretabatur: Tertius Oecolampadius, cum figura corporis: Quartus ordinem textus inuertit: Quintus iam in via est, qui verba mutat: Sextus adhuc quasi in partu heret, & verba textus ventilat: veniet etiam fortassis septimus, & chartas lusorias permiscebit.* Hæc *Lutherus*. Sed quid dicemus ad hæc, an diuisus est *CHRISTVS*, an disensionis auctor, tot denique *Sectarum* ac *Sectariorum* fautor, qui sacratissima sua verba, in vltima cœna simpliciter prolata, impunè sinet in tot discrepantes ac mendaces sensus detorqueri? *Lutherani* certè qui historiam *Confessionis Augustanæ* de cœna Domini conscripserunt, diris iam dudum *Sacramentarios* deuouerunt, cum isto suo explicatu, quando hisce *Lutherani* verbis suam istic concludunt historiam. Deo soli gloria. Diabolo eos execrantur. & squamis ipsius *Sacramentarii*, *Zvvingliani* & *Caluiniani* perpetua ignominia & confusio. Hancque suam imprecationem, finiunt cum attestatione nominis, *Amen.*

m Lib de
captiuit.
Babylon. cap
de eucha-
ristia.
n Tom. 3.
German fol.
285. b.
Diuisi sunt
in quinque,
sex vel sep-
tem sectas

SAD.

SADDUCÆI tempore Christi.

Sadducai à *Saddoc* quidem Sacerdote appellationem nominis mutuati sunt, sed ab eius disciplina desciscientes, erga externos illiberales admodum & inhumani extiterunt, ideoque & minus populo grati, & numero pauci, sed ferè dignitate præcipui, quos tamen æquè ac *Phariseos progenies viperarum* o *Matth. 3.*
Iohannes Baptista nuncupat. Docebāt autem non esse resurrectionem mor- *Sadduca-*
 tuorum, neque Angelum neque spiritum: cum alioquin p *Pharisei* hæc fa- *rum errores,*
 terentur. Sed & animas vnà cum corporibus extinctum iri aiebant. In reli- *p Actor. 23.*
 quis verò cum *Samaritis* sentiebant, nisi quod Hierosolymis agentes, vnà *vers. 8.*
 cum Iudæis sacrificarent.

SAMARITANI eodem Christi tempore.

Quinam fuerint veteres *Samaritani*, ex quarto q *Regum* volumine ma- *q 4 Reg e.*
 nifestè patet: quippe, qui *Samariam*, metropolim nimirum decem tribuum *17 num. 24.*
Israel incolentes, Deo simul ac dæmonibus sacrificabant; diuisi interim à *Samaritan-*
Iudæis, nihilque cum eis ceu profanis, r commercij habentes, nec templum *orum*
Hierosolymitanum frequentantes; contemptores *Prophetarum*; quo- *gentilium*
 rum libros reiiciebant, & *Mosaicos* duntaxat acceptabant: inficientes retur- *cultus.*
 rectionem corporum, sicuti & Spiritum Sanctum. Quorum sectam fuisse *Eorum di-*
 quadruplicem s *Epiphanius* tradit; utpote *Essenos* *Sebuanos* *Gorthenos* *Dosi-* *uersa secta.*
theos. Et licèt eorum nonnulli tum à *Christo* tum à *Philippo Diacono* conuersi *p. Panar. 10.*
 & baptizati legantur; tamen secta illa vsque ad tempora *Iustiniani* Impera- *21. cap.*
 toris peruenit: sub quo sibi creato Rege *Palestina*, cum Ecclesiam dirè vexa- *Imperator*
 rent, ab eodem Imperatore coerciti sunt, lata nimirum lege, ne essent *Sama-* *Iustin. lege*
rita alter alterius hæredes, neue per successiones opes illorum crescerent. *in eos ani-*
 Fuit & t *Gregorio Magno* deludandum contra *Samaritanos* anno 596. tem- *mauertit.*
 pore *Mauritii* Imperatoris, quòd seruos Christianorum emerent, eosque *Circa ann.*
 circumciderent. *530.*

SAMP S A E I circa ann. 105.

Helcesaita, de quibus superius dictum reperiuntur etiam *Sampsei* nuncu- *Ad an. 1055*
 pati, à nouo quodam vt cenlet v *Baronius* auctore, qui meminuit interim ad *annum* 748. alterius cuiusdam *Sampsonis* hæretici, *Scoti* nimirum Presbyteri,
 baptismum ad salutem necessarium esse negantis, & solam Episcopalis ma-
 nus impositionem sufficere contendentis.

SANGVINARII sub Carolo V.

Hi teste x *Lindano* sunt ex *Anti-Lutheranorum* secta, qui humanum san- *Dial. . Du-*
 guinem epotantes, more *Catilinario*, ad sua se sacrilegia & homicidia ob- *bitant. pag.*
 stringebant. Qualem *Anabaptistarum* sectam narrant nonnulli *Antuerpia* 179.
 aliquando visam esse.

SARA-

SARABAITÆ circa ann. 328.

Sarabaitæ erant Monachi, qui quòd semetipfos à cœnobiorum congrega-
 tionibus sequestrarent, ac singulatim res suas curarent, hoc nomine nuncu-
 pati sunt, vti *Cassianus* ait; de quibus author ille qui ad *fratres in eremo* sermo-
 nes aliquot scripsit hunc in modum loquitur & *Sarabaitæ* Angelicâ facie foris
 ostendunt, sed eos lupû in corde habere non dubitamus. Hi in *Aegypto* erant in fora-
 minib. petrarum habitantes, induti pecorum & boum pellibus, tantum cincti fu-
 nibus palmarum, spinas ad calcaria portantes, & ad cingulum ligatas. Discalceati
 & sanguine cruentati caernas exeuntes, ad festum *Scenopegia Hierosolymam* per-
 gebant, *Sancta Sanctorum* intrantes, &c.

y Gollat. 18.
cap: 7.
z Serm. 1.

SATANIANI circa ann. 361.

Agens a *Epiphanius* de *Massalianis* hæreticis, adiungit eis & *Satanianos*,
 quod eodem propemodum tempore exorti, peculiarem *Satane* cultum im-
 pendeabant, rati hac ratione se minimè ab eo lælum iri, quem deuoto sacrifi-
 ciorum ritu placabilem sibi fecissent.

a Hæresi. 80

SATVRNIANI circa annum 110.

Saturninus Hæresiarcha, qui hisce nomen impertijt, patria fuit *Antio-
 chenus*, *simonis Magi* & *Menandri* discipulus, quem alij *Saturnillum* nuncu-
 pant. Qui in *Syria* erroris scholam circa annum 120 aperiens, & *Menandri*
 dogmati inhærens, sic Deum Patrem omnium dixit creatorem, vt tamen
 mundum à seipsum Angelis creatum, hominemque voluerit Angelorum
 esse facturam. Rursus, Deum Iudæorum vnum ex Angelis esse dixerit; quod-
 que aduersus Patrem rebellasset, in eius destructionem missum esse Chri-
 stum, & in salutem credentium, eundemque ignotum & incorporalem ac
 sine figura, putatiuè tantum visum esse hominem. Duo insuper hominum
 genera ab Angelis esse facta, alterum nequam alterum bonum. Nubere, &
 generare, a Satana esse: & quasdam Prophetias ab Angelis quasdam à Satana
 esse reuelatas. De quo b *Irenæus* martyr.

b Lib. 1. cap.

12.

Saturninus
Arelatens.
Epis. Arria-
nus.

Fuit porro anno 356 & alius quidam SATVRNINVS, *Arelatensis*
 Episcopus *Arriane* hæreseos labe infectus; qui habito *Biterris* Concilio, plu-
 rimos seduxit, & *Hilarium Pictaviens.* simul ac *Rhodum* Episcopum *Tolosa-*
num, in exilium relegauit. Sed post *Constantii* Imperatoris obitum, ipse quo-
 que à Catholicis sacerdotio pulsus est anno 362.

SCHEMATICI circa ann. 452.

Dicti sunt *Schematici* illi hæretici, qui *Synodum Chalcedonensem* reiece-
 runt, teste *Baronio* ad præfatum annum.

SCHIS-

SCHISMATICI etiam ipsis Apostolorum temporibus.

Schismatici secundum B. Cyprianum iudicandi sunt omnes illi, qui vni Ecclesiæ, cathedræ nimirum Petri, non sunt compage communionis vniti. Quorum studium est seditiones ac perturbationes in Ecclesia concitare, ac proprias adiuuentiones mordicus defendere. Vnde obsecrat Apostolus *Corinthios*, vt id ipsum dicant omnes, *nec sint in eis schismata*. Quæ idem Cyprianus non aliunde ait nata esse, quàm inde, quòd Sacerdoti Dei non optemperatur, nec in Ecclesia ad tempus Sacerdos (per Sacerdotem autem, Romanum Pontificem intelligit cui se *Nonatianus* schismaticus opponebat) & ad tempus Iudex vice CHRISTI cogitatur.

SCRIPTVRARIJ tempore Caroli V.

Ex Anabaptistarum colluie prodiit quoddam phanaticorum hominum genus, qui se *Scripturarios* inde dici voluerunt, quòd solis Scripturis inhærescendum esset. Qui in illa *Hollandiæ* parte quam *Vaterlandiam* vulgus nuncupat, *Paulini* dicebantur, à continua epistolarum *Pauli* lectione.

SEBASTIANVS Castalio sub eodem.

Fuit hic ex *Caluini* schola, apud quem domi aliquamdiu educatus. eiusque dogmatibus imbutus, dissensit tamen aliquantò post à magistro, quòd Deum authorem peccati asserat, quemadmodum videre est in erudito illo opere *de Caluino turcismi Guilielmi Reginaldi*, qui interdum *Castellionem*, non nunquam verò *Castalionem* eum nuncupat. Qui quidem scribens librum de prædestinatione ad *Caluinum* propositiones quatuordecim ex libris eius collegit, directè ac plenè contra sententiam *Caluini* facientes; quas adiectis argumentis, ex communi plurimorum *Euangelicorum* sensu verboque Dei petitis, refutat. Quod indignè ferens *Calvinus* & mox in cornua consurgens libellum actutum emisit, quem pro solita sua modestia inscribit: *breuem responsionem ad diluendas nebulonis cuiusdam calumnias, quibus doctrinam de eterna Dei prædestinatione fœdare conatus est*. In quo postquam *Castalionem* quasi toruitate aspectus & verborum maledicentia protelasset, vocans eum *nobilem canina improbitatis, cuius intolerabiles dicit esse latratus*; tandè vltius progressus, reuidens inquit, *e se probè nouisse Castalionem, quem domi sua aluerit, sed nullum vnquam vidisse magis superbum, vel magis perfidum, vel humanitatis expertem*, vocatque eum *impostorem & scurram*. Vtque librum hunc suum *Calvinus* eadem qua cœperat modestia finiret, cum hac *Geneuensi* benedictione commensalem hunc suum *Castalionem* dimittit. *Composuit te Deus Sathan. Amen Geneua anno 1558.*

PORRO vt *Castalioni* eruditio non deerat, nec affectata eloquentiæ studium, ita magno, si non irritò conatu, nouam aggressus est *Bibliorum* translationem: quam edidit *Basilea* anno 1556. dedicatam *Eduardo VI.* Anglorum

glorum Regi tantopore in Catalago Scriptorum *Simleri* commendatam, *vs omnes omnium* (scilicet) *versiones hæctenus editas, longo post se intervallo reliquisse videatur.* Sed quàm malum se cenforem ac commendatorem præstiterit hac in parte *Simlerus*, vel potius *Gesmerus*, ex quo ille Epitomen Scriptorum conflavit, patet ex *Theodoro Beza*, *Castalionis* (ex eadem enim *Caluini* schola vterque Theologus hic prodijt) condiscipulus: qui suis in annotationibus, *Castalionis* translationem reprehendit, tanquam *falsam, ineptam, imperitam, audacem, blasphemam, vitiosam, ridiculam, execrandam, erroneam, impiam, peruersam.* Vnde hunc in modum eum affatur, *miror te vetera & omnibus trita vocabula* (pro *Angelis* enim vertit *genios*, & id genus plura) *expunxisse, ut noua & plerisque obscura substitueres.* De latino porro sermone, *quantum ipse tibi placeas, nemo non videt.* Sic planè est; viderunt id & *Catholici & Calvinistæ* pluri-
mi. Nam *Albericus Gentilis* ex horum etiam castris prodiens, & de Latinitate veteris interpretis librum conscribens, *dissplacet*, inquit, *immensa audacia Castalionis profana simul & puerilis interpretatio.* Ex nostris verò *Genebrardus* his verbis, *f Castalionis versio est affectata, plus habens pompa & phalerarum, quàm rei & firmamenti, plus fuci quàm succi, plus hominis, quàm spiritus: plus fumi, quàm flammæ, plus foliorum, quàm fructuum.* Et plura in hunc modum ibidem. Notat etiã *Lindanus* vitiosas & ineptas aliquot *Castalionis* bibliorum translationes in dialogo secūdo. *Ruardi* cap. 7. Pari quoque transferendi, ne dicam corrumpendi studio, idem *Castalio* vltus est in opusculis *Thomæ Campensis* de imitatione CHRISTI; quæ expolitiore reddere stylo aggressus, primò pedibus illa truncavit, quarto libro in quo de Venerab. Sacramento agitur penitus amputato. Deinde reliquo corpore, in persis verborum sententiarumque floribus, non ornauit, sed turpiter deformauit, suauitatem non sensit, veræ pietatis gustum non habuit, persuadēdi efficaciam ademit, neruos virtutis incidit, ipsam denique animam Auctoris quemadmodum non minus veraciter, quàm eleganter scribit *Henricus Sommalus*, elisit. Cæterùm cum *Castalio* professorem aliquamdiu *Basileæ Rauracorum* egisset, obiit anno 1563. *Caluino* adhuc superstite.

SEBASTIANVS *Franciscus* circa ann. 1530.

Fuit quidem hic vir eruditus, & in conscribendis historijs sedulus, & in religione *Atheus*, & quasi *Paganus*, vti de eo scribit *g Meshonius*. Qui tripartitæ historiæ volumina aliquot edens absurdissimas nonnullas hæreses amplexus est. Fauens quidē impensè *Catabaptistis*, sed non in omnibus cum ijs consentiens. Quorum dissentientes sententias vltra quadragintas ipse scriptis suis prodidit. Homo vti reliqui ferè è fece ista omnes, versipellis errorem apud *Argentineses* suum clam diffeminans, ac plurimos hac ratione in laqueum deceptionis pertrahens, atq; inter fœda mortalia peccata ac venialia parum discriminis statuēs, Sacramēta verò ac cæremonias mera puerorum crepundia reputans. Propter *Chronicon* autem suum ab *Argētinesibus*

Ab Alberico
Gentili.
Et à Catho-
licis.
f Præfat. in
Originem.

Henricus
Sommal. in
epist dedica-
operi Tho-
mæ Cam-
ps. præfixa.

Sub finem
libri. 3. histor
Anabapti.
pag. 78.

bus Vrbe pulsus est, typographo verò eius vendendi facultas penitus interdicta. Continet enim multa impia, vana, mendacia, maximè tertia seu vltima eius pars quæ vti cæteris prolixior, ita quoque exitialis est, in qua omni ingenij contentione Catholicam Ecclesiam oppugnare, ac tantùm non pessundare conatur.

SECUNDVS circa ann. 180.

Secundus, sicuti & *Ptolomeus* quidam fuere *Valentini* Hæresiarchæ discipuli, per omnia ferè cum Præceptore consentientes, nisi quod triginta *Valentini* *Æonibus* illi alios complures addiderunt. Et quidem *h B. Jrenæus* de *Secundo* differens, plura ostendit in quibus ipse à *Valentino* in *Æonibus* discrepauerit, Addit verò *i Epiphanius*, eundem *Secundum* tandem se coniunxisse *Epiphani Carpoeratis* filio, etiamsi, vt ait, aliqua ex parte inter se differrent.

h Lib. 1. cap. 5. i Hæres. 32.

SECUNDINVS circa ann. 806.

Fuit hic discipulus *Manichæi*, qui epistolam ad *B. Augustinum*, sibi nunquam oculis vsurpatum, scribens; hortatur vt desertis Romanæ fidei castris ad *Manichæorum* partes se postliminio recipiat; probare conatus, *Catholicos* in fide sua errare; dicebat enim Christum non esse vnigenitum Patris secundum naturam. Deum porrò mutabilitati obnoxium; & malum esse substantiam quandam, carnes denique edendas non esse, quòd à malo principio creatas diceret. Verùm *Augustinus* libro aduersus eum conscripto, ipsum potius à vero deuiare demonstrat, & vt tempestiuè resipiscat, commonefacit.

Secundini Manichæi hæreses.

SECTARII vt olim sic & nostro hoc æuo.

Generali vocabulo *Sectarios* nuncupare eos licet, qui à veteri orthodoxa fide desciscentes, sibi ipsis propria quædam commenta, quibus mordicus inhærescunt, præscripserunt. Quorum quatuor potissimum articulos esse, quos vnanimi consensu retinent, *Staphylus* in *Apologia* asserit. Primus est, quod *Secta* omnes volunt videri & haberi *Euangelici*, qui purum putumq; *Dei* verbum habeant & prædicent; illudque per se intellectu facile sit, quod tam mulieribus quàm viris tractare & explicare liceat. Secundus, quod pari impietatis studio *Romanam* Ecclesiam oppugnent, sanasque eius diuinarum literarum explicationes reiiciant, & *Pontificem* pro *Antichristo* habeant, *Missæ*que sacrificium idololatriam nuncupent. Tertius, quod pleriq; omnes *Sectarum* duces mendacia nonnulla de Catholicorum doctoribus comminiscantur, inculcantes auditoribus suis, nos plus facere Traditiones hominum, quàm verbum Dei: quod dicunt à nobis corrumpi & a veterari: fidem apud nos negligi, & sola opera commendari: non minus Sanctos, quàm *CHRISTVM* à nobis coli: confidere nos insuper plus proprijs meritis, quàm passioni *CHRISTI*, atque id genus alia sexcenta, quibus populo perstudeant, doctrinam nostram esse fallam, absurdam, impiam, ac verbo Dei contrariam.

Quatuor articuli quos omnes Sectarij vnanimi consensu retinent. Primus. Secundus. Tertius. Quæ mendacia Sectarij Catholicis impingant.

Quartus.

Quartus denique articulus in quo consentiunt, est, quod Pontificiam religionem vocant *carnificinam quandam*, vbi oporteat ad amissim peccata sua sacramentaliter confiteri, continenter viuere, præfinitis nonnullis temporibus ieiunare, & à carniū esu se reseruare, aliaque factu impossibilia præstare. Et his quidem arietibus Orthodoxam impugnant vnanimiter Ecclesiam, ipsi inter se nullatenus vnanimis, sed quot eorum capita, tot discrepantes ac repugnantes sententiæ.

SELEUCIANI, circa annum 170.

k. lib. de hæ-
res. ca. 24.
p. 25.

k. Philastrius inquit *Galatas*: homines *Seleucum & Hermiam* eandem cum *Sebellianis* de materia Deo congenita opinionem sectatos, alia quoque addidisse; nempe quod Paradisum visibilem appellarent ex Platone, & animas hominum de igne & spiritu esse existimarent: Angelos dicerent esse creatores animarum nostrarum; mundum istum infernum esse, & alias id generis nugas.

SEMIARRIANI circa ann. 347.

Hi ab *Arrianis* prognati, CHRISTVM quidem creaturam confitentur, per similitudinem autem creaturam ipsum dicunt, sed non velut vnã ex creaturis. Eodem etiam modo de Spiritu Sancto sentientes, creaturam penitus ipsum decernunt. Reijciunt Filij coessentialitatem. Quorum hæresis magnas in Ecclesia inquietudines excitauit. Quippe, qui aliquamdiu habitati sunt *Catholici* ratione *Arrianorum*: dirè autem altercati sunt *Seleucia & Constantinopoli* cum *Arrianis* anno 359. & se inuicem damnârunt. Cum verò postmodum *Macedoniana* se factioni sociassent anno 360. & *Macedoniani* quoque nuncupari cœpti sunt: subscribentes huic hæresi in conciliabulo, anno 365, *Lampsaci in Hellesponto* coacti.

SEMIDALITÆ circa ann. 535.

Acephalorum hæresis vti varia habuit capita, sic etiam inter illos nonnulli existère, qui *Semidalitæ* siue *Barsaniani*, vt inquit, *Damasceus*, nominati sunt. Qui cum omnia *Gaianorum & Theodosianorum* (fuerunt autem & hi *Acephalorum* factionis) decreta defenderent, aliquid tamen interim de suo adijciebant.

SEMICHRISTIANI seu Semi-Catholici.

l. Lib. de ex-
presso Dei
uerbo.

Semichristiani sunt, inquit, *Hosius*, qui cum de CHRISTO capite credant quæ credenda sunt omnia, priuata tamen sua libidine, certis in ritibus ab eius corpore se diuidunt. Itaque dimidia ex parte volunt esse *Christiani* seu *Catholici*, dimidia ex parte hæretici, aut schismatici. Qui in *utinam* frigid-

an.

aut calidi essent, sed quia tepidi, & claudicant in vtramque partem, euo-
mentur ex ore Dei, dicentis *nemo enim potest duobus Dominis seruire: item-* m. Apoc. 3.
que: o qui non est mecum, contra me est. Hi autem cum *Neutrales* dici ac ha- o. Matt. 12.
beri velint, nec de *Orthodoxis* nec de *Heterodoxis* benè merentur. Quibus
suam istam professionem non plus ad salutem prodesse asserit p. Lindanus, p. Dial. 2.
quàm Iudæis vnum eundemque Deum colentibus, veri Dei cognitio, & Dubitant.
cultus Iudaicus. pag 140.

SEMILVTHEANI sub Carolo V.

Hi sunt qui *Lutheri* placitis sua quædam noua commenta. *Euangelii* præ-
textu assuunt. Quorum primas facile *Interimista*, de quibus superius dictū, q. Dial. 2.
obtinent: suntque illi duplicis etiam generis, q. Lindano teste. Dubit. pag.
132.

SEMIOSIANDRINI eadem tempestate.

Hi affirmant contra *Osiandrum* pro *Antosiandrinis*, in hac vita imputatiuè
haberi hominem iustum; vicissimque contra *Antosiandrinos* pro *Osiandro*
affirmant, in futura vita oportere hominem eadem iustitia, qua Deus es- r. De Luthe.
sentialiter iustus est, iustum re ipsa fieri. Atque ita sentire *Tubingenses* Theo- inter se con-
logos, *Staphylus* asserit. cordia.

SERGIUS Constant. Patriarcha anno 629.

Prognatus est quidem hic parentibus *Iacobitis*, sed cum magnæ esset æ-
stimationis iuuenis, meruit anno Domini 608. *Constantinopolitanam* Sedem
post obitum *Thoma* conscendere: factus autem *Monothelitarum* caput & ante-
signanus, docebat in CHRISTO vnam duntaxat esse voluntatem, & vnam
operationem, ipsumque *Heracium* Imperatorem seducens, & *Ethesin* im-
piam componens, hoc est *expositionem*, ad stabilendam hæresim suam, obiit
anno 635, Cuius memoria damnata legitur in *Sexta Synodo* anno 681.

SERGIOTÆ circa ann. 820.

Temporibus *Caroli Magni* *Sergius* quidam *Manichæus* exstitit, qui *para-*
clitum se mentiens, & *B. Pauli* discipulum, plurimos in Oriente decepit,
plurimaque nefanda scelera commisit; à quo *Lucas Sículus* historicus, qui
tempestate illa viuens, in libello quo eiusdem hæresis impietatem descri- Necatur
bit, *Sergiotas nuncupatos* asserit sectatores eius. Qui prout meritus erat, in- Sergi^o ascia.
foelicem tandem vitæ finem consecutus est anno 812. quando faciendis as-
seribus intentus, à quodam *alcia* ex eius manibus extorta, interemptus
est.

SERPENTICOLÆ tam apud Iudaos veteres,
quàm Christianos.

Reperti sunt in veteri testamento, qui serpentem illum æreum, quem Moses erigi in signum iusserat, ut à plagis filijs Israel inflctis curarentur, adorabant, ei que sacrificabant. Quam lanè impietatem ad tempora vsque Ezechia Regis perdurasse, ex quarto Regum volumine constat. Qui zelo pietatis motus, eundem confregit. Cæterum *Ophit*. (vt supra dictum) colebant serpentem illum, qui se protoparentibus nostris in Paradiso conspicendum exhibuit; dicentes illum fuisse Christum, quod & Manes quoque Hæresiarcha, secundum nomen suum insaniens; effutiuit. Romanos porro tempore adhuc *Silvestri* Papæ, necdum gentilitate penitus extincta serpentem, tanquam *Aesculapius* esset, populo adorandum exposuisse, cui puellæ virgines immolabantur. *Festus* prodidit.

Num. 21.

4. Reg. 18.
vers. 5.

1. Baron ad
ann. 35.
f. Verb. In-
sula Aescu-
lap.

SERVETIAN? sub annum 1530.

Circa idem illud tempus quo *Confessio Augustana* sub incude gemebat, nouus quidam surrexit Pseudopropheta *Michael Seruetus*, parens *Anti-Trinitariorum*. De quo præter alios *Bellarminus* in præfatione lib. primi de CHRISTO; vbi de hæreticis ac Hæresiarchis illis agit, qui diuinitatem & humanitatem Saluatoris nostri oppugnabant, agens, hunc in modum scribit. *Michael Seruetus*, cum esset iuuenis ferox atque audax, & in scholis *Lutheranorum*, quibus operam dabat, identidem repeti audiret. *Verbum Dei non esse Patrum aut Ecclesie explanationi, sed spiritus solius testimonio atque iudicio alligatum*, cœpit & ipse spiritum iactare, & eo spiritu mouente mirari, cur *Lutherani* cum *Papistis* de Ecclesia & Sacramentis tantoperè contendere, de Christo ipso litem nullam haberent, atque ita cum dissentirent de corpore, de capite conuenirent. Maiora igitur moliri meditans, ac metuens ne ætas sibi ad faciendam, fidem non parum obesset (annorum siquidem erat solummodò, quinque & viginti) quod ætati videbatur deesse, prophetia nominis autoritate & maiestate compensauit. *Supremum* namque orbis *Prophetam* se venditabat. Quemadmodum eius rei testem habemus *Calvinum* lib. *Institut.* 4. cap. 16. apud quem *Genue* aliquamdiu commoratus est. Cuius equidem *Serueti* vitæ cursum breuiter perstringens *Meshouicus* in *historia Anabaptistica*, dicit eum nominis consequendi gloria in *Africam* traiecisse, ibique *Saracenorum* & errores & linguam didicisse, inde verò in *Galliam* remeasse ac *Lugdunensi* cuidam librario in re typographica operam aliquamdiu nauasse, atque impijs glossis sacrum Bibliorum textum deprauasse. Inde verò *Luteciam* venisse, ac *Lutheranorum* clam istis dogentium hæresi imbutum esse. Quam cum propagatum iret, à magistratu apprehensum, ac vix integra pelle dimissum; *Delphinates*

Seruetus
natione His-
panus, ex
Luthero ha-
resis occasio-
nem hausit.

annorū fuit
25. cum eam
spargere in-
ciperet.

Iactat se su-
premi Or-
bis Prophe-
tam.

1. Lib. 5. nu.

6. pag. 130.

1. ad em nar

7. ad Flori.

mundus de
ortu ac pro-
gressu hæres.
lib. 2. cap.

15. num. 6.

phinales postmodum eodem conatu ac successu petiisse tandemque in Germaniam aduolasse, nuncq; *Lutheranorum*, nunc *Sacramentariorum* factioni indifferenter adhæsisse. Cæterum videns parum sibi laudis inde prouenire cum *Caluini* videndi desiderio teneretur, maluit ad *Allobrogos* diuertere, & *Caluino* familiarem se reddere, qui suæ farinae hominem non solum admisit, verum etiam arctiori sibi amoris nexu deuinciuit, quod ministerio suo par, & ad tolerandos professionis labores haudquaquam inidoneus videretur. Quæ tamen amicitia societas, propter sententiarum diuersitatem, in odium paulò post grauissimum, uti mox dicetur, commutata est.

Et quidem erroris eius articulos uti ad minus septemdecim enumerat *Meshonius*, ita in sacrosanctam Trinitatem maximè blasphemus existit; dicens, Deum vnicam duntaxat esse personam, & edens impium quoddam scriptum, cui titulus. *De Trinitatis erroribus libri VII. Michaelis Serueti Hispani*, nefarios cum primis & inauditos complectens errores. Quorum equidem librorum summa hæc est, nullam esse in Deo distinctionem personalem, & CHRISTVM Dei Filium appellari, quod ex ipsa Dei substantia caro eius in utero Virginis concepta & confirmata sit, ita paucissimis verbis, & personarum Trinitatem destruxit cum *Sabellio*, & CHRISTI naturas confudit cum *Eutychete*. Socios porro erroris sui reperit *Georgium Blandratam*, *Valentium Gentilem*, *Berna Heluetiorum* postea exultum. *Paulum Alciatum*, *Lalium Sozinum*, *Johannem Campanum*, *Bernardum Ochinum*, *Gregorium Pauli concionatorem Craconiensem* in Polonia. *Gregorium Complatum*, medicum, *Grybaldum Iurisperitum*, alios. Quorum opera per Galliam ac *Transylvaniam* valdè hæc impietas propagata est, & necdum penitus extincta.

SERVETVS autem talem consecutus est vitæ exitum, qualem eius impietas & scelera postulabant. Nam in media *Geneuensi* vrbe, cathedra nimirum pestilentia, in qua dogmata sua perseminauerat, anno superioris sæculi quinquagesimo quinto, flammis traditus, non constanter atque alacriter, ut sancti olim Martyres solebant, sed tam iniquo & impatienti animo supplicium pertulit, ut *Caluino* ipso testante, ac cæteris cum Iudicibus sententiam mortis in eum ferente, magnis clamoribus, siue ut ait ipse idem *Calvinus* in libro quem de supplicio *Serueti* ad posterorū cognitionem transmissit, magno boatu gladium flagitaret. Verū cum in Iudices planè inexorabiles incidisset, tandem aliquando est longissimo illo acerbissimoq; dolore consumptus; ita tamen, ut detestanda eius hæresis non penitus cū ipso vno eodemq; (q̄ optandū foret) igne cōsumpta sit ac incinerata. Nam postea pelmus quidam *Lucas Steinberger Melanchtonis* olim discipulus anno 1561. eius cineres resuscitando, propalā professus est, malle se ad monasteriū suum redire, quàm in Spiritum S. credere, cum nec ille, nec *Trinitas* ipsa (horredum dictu) ex veteri vel ex Testamento nouo comprobari queat, Quorum tamē nonnul-

Errores Serueti horredum
v. lib., n. 5.

Anno 1555.

t Eodem li-
bro 5. in fine
num. 6.

nonnullos talium blasphemiarum promulgatores diuinitus punitos legimus. Refert enim is qui à nobis eruditionis ergò simul ac pietatis subinde citatur *Meshouius* duos huius sacrilegæ assertionis mala morte exspirasse. *Demetrius* namque *Huudianus*, & alius quidam incerti nominis in *Polonia* sutor, cum blasphemè de S S. Trinitate sentirent ac prædicarent ille præceps quidem è cathedra ruit, hic vero à dæmone correptus, vitam infœliciter finiuit.

SETHIANI circa ann. 145.

x Hæresi. 34.
y In catal.
Hære.
z Lib. de
hæres. c. 19.
a Prascr. cap
49.
Sethiano-
rum hæresis.

Traxerunt hi nomen à *Seth Adami* filio, descenderuntque aliqua ex parte à *Valentino* Hæresiarcha. De quibus non solum agit *x Epiphanius* y *Philastrius* z *Augustinus*, verùm etiam a *Tertullianus* vocans eos *sethoitas*, quorum doctrinam peruerasim hanc fuisse dicit, quòd assererent duos homines ab Angelis constitutos, *Cain* & *Abel*, & propter hos magnas inter Angelos contentiones extitisse, eamque ob causam, illam *Virtutem* quæ super omnes virtutes esset, quàm matrem pronuntiabant, *Abele* interfecto, voluisse concipi eius loco *Seth*, purum semen, vt euacuarentur Angeli illi, qui duos priores illos homines condidissent. Peremptiones autem Angelorum & hominum iniquas fuisse, ideoque illam virtutem matrem ad vindictam cataclysmum induxisse. vt & illud permixtionis semen tolleretur, & solum semen purum conseruaretur. Verùm & illos qui semen prius instituisent, clam matre *Virtute*, cum illis octo animabus in arcam misisse etiam semen *Cain*, quòd semen malitiæ non periret, sed post cataclysmum exemplo cæterorum excrelceret, ac totum Orbem impleret & occuparet. De *CHRISTO* autem sic sentiebant, vt dicerent illum tantummodò *Seth* fuisse. Sed nugarum satis.

SEVERIANI circa ann. 174.

Seueriani
malè de B.
Paulo, eius
que epistolis
sentientes.
b Cap. 24.
de hæresib.

Seuerus à quo dicti *Seueriani*, fuit *Tatiani* Hæresiarchæ discipulus: quorum lecta hæc erat, vt malè de *Paulo apostolo* loquerentur eiusque *Epistolas* rejicerent, sicuti & Apostolorum res gestas, à B. *Luca* descriptas. Addit porro b *Augustinus* eos à vino abstinuisse, quòd fabulosa vanitate de Satana & terra vitem germinasse assererent, & carnis insuper resurrectionem vnà cum veteri Testamento respuisse, ipsumque *Seuerum* puella quadam *Philumena*, quam diuinitus inspiratam dicebat, ad præstigias & diuinationes usum esse. At verò *Philumenem* (vt dictum est superius) alij *Apelli* Hæresiarchæ tribuunt, nisi fortè & hæc diuersa sit ab illa.

SEVE-

SEVERIANI alij, qui & Acephali, circa ann. 513.

Fuit, & alius quidam *Seuerus*, qui ex ethnico factus monachus *Euty-chianus*, ab *Anastasio* Imperatore intrusus est in *sedem Antiochenam* anno 513. quam *Acephali* pro capite sectæ suæ habuerunt: cuius impietas ingentibus fuit conscitata miraculis, ipseque *Iustinus Imperator* linguæ præcisio ne eius puniri iurasset, si non fuga sibi consulisset. Fuit quoque idem *Alexandriæ* auctor *Corrupticolarum*, quem postquam excommunicasset *Agapetus Papa* anno 536. & *Iustinus* & in solitudinem relegasset, infelicem inibi animam efflauit.

SIGNIFICATIVI, sub Carolo V. Imper.

Significatiuos dicit *Staphylus* esse ex *Sacramentariorum* familia, qui ex *Lutheri* primum, deinde ex *Carolstadij* & *Zvvinglij* scola exorti; affirmavit non verum corpus *CHRISTI* esse in *Eucharistia*, seu *cœna Domini* uti ipsi nuncupant, sed corporis duntaxat lignum.

SIMONIACI, ipso Apostolorum auo.

Cum *Simon Magus* videret per impositionem magus *Apostolorum* multis *Spiritum sanctum* donari, obtulit eis pecuniã, ut & ipse. eadem quo- que pote state donaretur, quam *Apostolorum* Princeps acriter redarguens, ut de tanto scelere pœnitentiam ageret, admonuit. Fuit autem *Simon* hic n. tione *Samaritanus*, ex villa quadam *Gitthon* vocitata, magicis artibus & ope dæmonum multos eludens, adeo ut à *Samaritanis* pro Deo quodã modo haberetur, qui cum à *Philippo* Diacono baptizaretur, postea resiliit, & perniciosi dogmatis auctor extitit. Dicebat enim *CHRISTVM* nec venisse, nec à *Iudæis* quidquam aduersi sustinuisse, imò se ipsum *CHRISTVM* esse. Docēbat item promiscuum fœminarum vnum licitum, ita ut quisque qua vellet, sine peccato uti posset. Audebat præterea affirmare, vniuersum hunc mundum ab Angelis factum fuisse, Angelos autem factos à quibusdam sensibus de cœlo præditis, eosque genus humanum fefellisse. Intellectum autem quendam alium dixit esse, qui in mundum humanæ salutis causa descenderit. Sed & carnis quoque resurrectionem inficiabatur, qui cum *Romanos* magicæ facultatis præsidio domentans, per aëra se volitaturum persuaderet, ad *B. Petri* preces corruit, suoq; sanguine *Neronem* Imperatorem aspersit, fractis interim cruribus.

Act. 8 ps. 19.

Simonis magi hæresis.

CAETERVM *Simoniaca* illa rerum spiritualium emendarum ac vendendarum, ab ipso exorta labes seu hæresis, post obitum illius longè

Dd

latec

c. Homil. 17.
137. Euang.

latetque proserpens, magnā Ecclesiæ cladem intulit, quam non solum anno 459. in Ecclesiam Constantinopolitanam grassantem S. Gennadius extirpare conatus est, sed et Leo Macelles Imperator, & Rex Athalaricus, rogante Ioanne Papa, aduersus eam diuersis temporibus rescripserunt. Damnata est etiam in diuersis Concilijs. Gregorius quoque Magnus pro eadem extirpanda, plurimum insumpsisse laboris legitur, qui in quadam homilia ita de ea scribit. *Sacri canones Simoniacam hæresim damnant, & eos priuari sacerdotio præcipiunt, qui de largiendis Ordinibus precium querunt.* Simoniacè autem ordinatos reordinandos esse, fuit quorundam hæresis circa tempora Leonis IX. Pontificis. Vnde cum Henricus II. Imperator anno Domini 1052. ad Archiepiscopatū Ecclesiæ Rauennatis promouisset Henricum quendam, mox eodem anno scripsit ad illum Petrus Damiani epistolam, seu potius librum, quo agitatum quadriennio in pluribus Synodis controuersiam de ordinatis ab Episcopis Simoniacis, contendentibus aliquibus eosdem iterū ordinandos, diffusius disputauit; pluribusq; argumentis, eiusmodi nequaquaquam iterum ordinari, debere, demonstrauit.